[image: Москаленки чб5 копн8шг8ия]
СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

29.08.2018  									                     № 48/10

О реализации комплекса мер, проводимых бюджетным учреждением здравоохранения Омской области «Москаленская ЦРБ», направленных на повышение качества медицинской помощи населению по итогам за 2017 года и 1 полугодия 2018 года

Заслушав информацию о реализации комплекса мер, проводимых бюджетным учреждением здравоохранения Омской области «Москаленская ЦРБ», направленных на повышение качества медицинской помощи населению по итогам за 2017 года и 1 полугодия 2018 года Совет Москаленского муниципального района, РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Главному врачу бюджетного учреждения здравоохранения Омской области “Москаленская ЦРБ” (Динкелакер А.В.):
2.1.1 обеспечить соблюдение утвержденных графиков выездов специалистов ЦРБ в сельские поселения района;
2.1.2  совместно с главами сельских поселений района, руководителями предприятий, организаций всех форм собственности, проводить работу по привлечению взрослого населения к прохождению диспансеризации, проведению иммунопрофилактики, флюорографическому обследованию, профилактическим осмотрам;
2.1.3  продолжать профориентационную работу среди выпускников школ;
2.1.4  принимать исчерпывающие меры по укомплектованию кадров;
2.1.5  усилить работу по привлечению молодых специалистов для работы в ЦРБ.
2.2. Начальнику управления образования администрации Москаленского муниципального района (Белова О.В.) совместно с главным врачом БУЗОО “Москаленская ЦРБ” (Динкелакер А.В.) обеспечить возможность и условия обучения учащихся 9 – 11 классов по профилю «Медицина».
2.3. главам поселений, руководителям предприятий, организаций всех форм собственности оказывать содействие медицинским работникам выездных бригад в населенных пунктах района, проведении диспансеризации взрослого населения, профилактических осмотров, иммунизации.
	3.  Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Ничипуренко Б.Г.).

Глава Москаленского
муниципального района	                А.Я.Гейнц

Председатель Совета
Москаленского муниципального района                                        М.М.Федоренко

ИНФОРМАЦИЯ
“О реализации комплекса мер, проводимых БУЗОО “Москаленская ЦРБ”, направленных на повышение качества медицинской помощи населению
по итогам 2017г. и 1 полугодие 2018г.”

Численность населения района, по данным Омскстата, составляет 28303 человека,  в том числе детей в возрасте от 0 до 17 лет –  8446 (29,8% от общей численности населения), в сельских поселениях проживает – 19032 человек (67,2%).
Медицинское обслуживание населения Москаленского района осуществляется: поликлиникой на 250 посещений в смену, стационаром на 80 коек круглосуточного пребывания и 23 койки с дневным пребыванием (при больничном учреждении), детской консультацией (на 70 посещений в смену), стоматологическим отделением (на 40 посещений в смену), 1 участковой больницей (30 посещений в смену) и 5 койками с дневным пребыванием терапевтического профиля, Элитовской, Звездинской, Роднодолинской, Екатериновской, Краснознаменской амбулаториями (на 30 посещений в смену каждая), Тумановской амбулаторией на 40 посещений в смену, Шевченковской амбулаторией на 25 посещений в смену.
В Роднодолинской и Звездинской амбулаториях работают терапевтические стационары с дневным пребыванием на  3 и 5 мест соответственно. При 2-х амбулаториях (Тумановской (2) и Краснознаменской (2),  при районной поликлинике (5) функционируют стационары на дому терапевтического профиля (всего на 9 пациенто-мест).
В структуру БУЗОО «Москаленская ЦРБ» (далее – ЦРБ) входят 22 ФАПа и 4  медицинских кабинета в образовательных учреждениях.
На сметных койках (3) функционирует реанимационное отделение, в акушерском отделении оборудованы палаты с совместным пребыванием “Мать и дитя”.
Уменьшение количества койко-мест как по круглосуточному, так и по дневным стационарам в течении последних 2-х лет- не происходило.
Администрация БУЗОО «Москаленская ЦРБ» и население района  неоднократно поднимали вопрос об улучшении материально-технической базы детской консультации. Здание детской консультации не типовое, построено в 1967 году, не отвечает современным санитарным требованиям, имеется недостаточный набор помещений. Совместно со специалистами инженерно-технического отделаБУЗОО «Центр обслуживания учреждений здравоохранения» в 2016-2017 г.г. проведено определение перечня работ, необходимых для перевода детской консультации в здание стационара ЦРБ по адресу ул. Энтузиастов 13в., организовано проведение проектных работ, составлен локальный сметный расчет для подготовки отдельных помещений. Поданы заявки для формирования бюджета на 2019г. и плановый период 2020 – 2021 годы.
Функционирование здравоохранения во многом зависит от обеспеченности компетентными, высококвалифицированными кадрами. По состоянию на 01.07.2018г.  в лечебной сети района работают 43 врача и 163 медицинских работников со средним медицинским образованием. Сертификат имеют 100% специалистов.
Укомплектованность врачами составляет 56,2 % средним медперсоналом- 89,1%.Укомплектованность первичного звена (врачами- терапевтами участковыми) составляет 70%, врачами-педиатрами участковыми - 75%.
Для повышения профессиональной компетенции в 2018 году 45  медицинских работников направлены на усовершенствование (29 врачей (из них по системе непрерывного медицинского образования – 18 врачей), 16 средних медработников).
В настоящее время имеются вакансии по следующим врачебным специальностям: фтизиатр (занято из 2,0 ставок 0,5 внешним совместителем, врач-педиатр стационара (совмещение), 2 врача-педиатра участковых, оториноларинголог, дерматовенеролог, врач-терапевт участковый Новоцарицынскойучастковой больницы, врач общей практики Тумановской амбулатории.
По средним медицинским работникам: 1 акушерка поликлиники, 6 фельдшеров ФАП, фельдшер Звездинской амбулатории. В настоящее время не укомплектованы: Спартаковский, Гвоздевский, 0,75 ставки в Новоалександровском и СтепковскийФАПы.
Потребность по врачебным специальностям и средним медицинским работникам ежемесячно предоставляется в МЗ ОО, информация обновляется на сайте БУЗОО, на сайте районной службы занятости.
В 2017, 2018г.г. продолжалась профориентационная работа с выпускниками школ района, в  2018г. было заключено 3договора с целевиками  для обучения в ОмГМУ (получали направление 8 человек) и 1 договор обучения в целевой ординатуре по специальности «Неврология».В настоящее время в ОмГМУ по целевой контрактной подготовке обучается 13 студентов из Москаленского района, один из которых обучается в ординатуре. ( без учета поступивших в 2018 году). В медицинских колледжах обучается  73 студента из Москаленского района.
C 2012 г. действует программа “Земский доктор” по поддержке молодых специалистов, за счет средств федерального и областного бюджетов предоставляется единовременная  компенсационная выплата в размере 1 млн. рублей врачам, трудоустроившимся в учреждения здравоохранения сельской местности. C момента реализации программы в нашем районе данную выплату получили 16 врачей, в т.ч. в 2017г. – 4.
В 2018 году в ЦРБ прибыл и трудоустроен 1 врач рентгенолог. А также мы ожидаем прибытия 3-х молодых специалистов-целевиков (1 врач-стоматолог, 1 врач-педиатр участковый, 1 врач-терапевт участковый) и 4 средних медицинских работника (для трудоустройства в отделение скорой медицинской помощи, на введённые в 2018 году в штатное расписание 4 новых должности фельдшера скорой медицинской помощи, для улучшения оказания помощи населению.

Ежегодный рост внедрений новых стандартов и порядков оказания медицинской помощи требует дооснащения лечебных профилактических учреждений медицинской техникой, т.к. без соответствующего оснащения современным лечебно - диагностическим оборудованием  невозможно решать всё возрастающие требования по охране здоровья населения, улучшение демографической ситуации, снижения уровня заболеваемости населения.
За 2017 – 2018г.г. в БУЗОО «Москаленская ЦРБ» приобретено медицинское оборудование: электрокардиограф “Шиллер”, флюорографическая установка (в настоящее время оформляется допуск к работе). В 2017-2018г.г. поступило 4 единицы санитарного автотранспорта: 2 автомобиля для бригады скорой медицинской помощи, 1- для участковой больницы, 1 автомобиль для транспортировки в г. Омск 3 раза в неделю пациентов Москаленского и Марьяновского районов,  находящихся на хроническом гемодиализе.
В соответствии с приказами МЗ РФ, в малочисленных населенных пунктах с числом жителей менее 100 человек, находящихся на значительном удалении от медицинских организаций (более 6 км), организация оказания медицинской помощи до прибытия медицинских работников при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях, угрожающих жизни, оказывается с привлечением домовых хозяйств.
Всего в Москаленском муниципальном районе функционирует 15 домовых хозяйств, определены ответственные из числа местного населения,
обеспечены укладками для оказания первой помощи, пополнение укладок осуществляется за счет БУЗОО (ФАП, амбулаторий), ежегодно БУЗОО “Территориальный центр медицины катастроф” организует обучение представителей домовых хозяйств, в текущем году проведено в мае.
Для приближения медицинской помощи сельским жителям организуются выезды врачей-специалистов в населенные пункты сельских поселений,  по графику, утверждаемому главным врачом. В течение 2017 года организовано 260 выездов, осмотрено 10211 человек. В 2018 году организовано 186 выездов, осмотрено 7365 человек.
Как и в 2017г., в 2018г. продолжается работа по проведению профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних, в т.ч. опекаемых детей, детей-инвалидов. Для чего привлечены детские врачи-специалисты областных учреждений (невролог, эндокринолог, хирург, уролог-андролог, травматолог-ортопед, стоматолог, кардиолог, врач функциональной диагностики, врач УЗ-диагностики).
В 2016 – 2018г.г. в населенных пунктах сельских поселений и р.п. Москаленки была организована работа передвижной флюорографической установки, дополнительно с целью выявления туберкулеза осмотрено в 2016г. – 2006, в 2017г. – 3600, в текущем году – 3300 человек.
Для  оказания специализированной медицинской помощи населению района в течении 2017 – 2018г.г. в районной поликлинике осуществлялись приемы врачей-специалистов областных учреждений (БУЗОО “ОКБ”, БУЗОО “КОД, БУЗОО КДЦ, БУЗОО ВФД, БУЗОО ГКБ № 11, БУЗОО КПТД,  БУЗОО Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями, БУЗОО НД, БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова»).

Проект решения:

Главный врач                                                                               А.В. Динкелакер
image1.png